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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - Fritids- og Kulturudvalget - 04-03-
2015

15/4233



Godkendelse af dagsorden - Fritids- og Kulturudvalget - 04-03-2015 

INDSTILLING 
Godkendelse af dagsorden 

BESLUTNING FRITIDS- OG KULTURUDVALGET DEN 04-03-2015 
Godkendt. 



Punkt 2: M - Meddelelser Fritids- og Kulturudvalget marts 2015

15/4233

Bilag

Orientering om Conventus



M - Meddelelser Fritids- og Kulturudvalget marts 2015 



Punkt 3: I - Gadehaveskolen skolegård - FKU, ISU, PMU

13/1978

Bilag

Klimatårn_mappe_150115_ny_low res.pdf

Skitseprojekt for skolegården



I - Gadehaveskolen skolegård - FKU, ISU, PMU 

Baggrund 
Byrådet afsatte på møde 23-04-2013 2,7 mio. kr. til et udendørs eksperimentarium på Gadehaveskolen, med 
henblik på at understøtte skolens naturfaglige profil. Projektet indgik i ”Drøn på skolegården”, et initiativ støttet fra 
Realdania, Lokale og Anlægsfonden og Kræftens Bekæmpelse. 
 
 
Gadehaveskolen fik 100.000 kr. fra ”Drøn på skolegården” til at konkretisere og kvalificere projektet på skitseniveau. 
Elever fra 6.-9. klasse, naturfagslærere, kommunens fagcentre, samt NTS-centeret (Nationalt center for undervisning 
i natur, teknik og sundhed), udviklede projektet sammen med Keinicke & Overgaard Arkitekter. 
Projektet fik ikke støtte til realisering fra ”Drøn på skolegården”, men gennem Friluftsrådets og Lokale og 
Anlægsfondens nye koncept for friluftsliv kaldet ByNaturrum er der nu opnået støtte til dele af aktiviteterne. 
Friluftsrådet og Lokale- og Anlægsfonden har bevilget henholdsvis 832.500 kr. og 645.000 kr., til etablering af et 
”Klimatårn” en ”Regnskærm” og en ”Artshave”. Bevillingerne forudsætter, at kommunens fastholder sin 
medfinansiering.  
Endvidere er der givet støtte fra Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter til gennemførelse af en områdefornyelse af 
Gadehavekvarteret. Der er i 2014 udarbejdet et program for områdefornyelsen, som blev godkendt af Byrådet 16-
12-2014. I programmet er der afsat 2 mio. kr. til ”Børn og voksne i bevægelse omkring skolen”, bl.a. med henblik på 
at realisere skolegårdsprojektet. 

INDSTILLING 
At Fritids- og Kulturudvalget, Institutions- og Skoleudvalget, Plan- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og 
Byrådet godkender:  

1. at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på 1.477,500 kr. i 2015 fra Friluftsrådet og Lokale- og 
Anlægsfonden til: ”Klimatårnet”, ”Regnskærmen” og ”Artshaven”. 

2. at de 2,7 mio. kr., som Byrådet har afsat i 2015 til udvikling af læringsmiljø i skolegården, frigives.  

3. at de 2 mio. kr., som Byrådet har afsat i 2015 til bevægelse omkring skolen i forbindelse med 
områdefornyelsen af Gadehavekvarteret, frigives. 

4. at skitseprojekt for skolegården og skitseprojekt for klimatårnet godkendes, således at projektet kan 
realiseres i 2015. 

5. at der indarbejdes yderligere 86.000 kr. årligt i budgettet fra 2016 til vedligeholdelse af 
Gadehaveskolens udeområder. 

BESLUTNING FRITIDS- OG KULTURUDVALGET DEN 04-03-2015 
Anbefales. 

Sagsfremstilling 
Skolegården 
Projektet har fokus på skolereformen og på at sammentænke bevægelse med heldagsskole og aktivitetstimer med 
nye naturfaglige udendørs klasseværelser. I den nye skolegård skinner skolens naturfaglig profil igennem. En 
løbedrome, hvor man kan afprøve centrifugalkraften, det periodiske system som hinkerude, et geometrisk bjerg til 
opmåling og udregning af arealer og rumfang, som samtidig danner en siddetribune. Galileo’s gynger med 
forskellige pendulsving, Phytagoras stænger til parkour, et jordskælvsnet, en vippe der kan indstilles til at afprøve 
vægtstangsprincipper. En artshave med fugletårn og plantebede, en regnskærm osv. Skitseprojekt for skolegården 
er vedlagt.   
Klimatårnet 



Ved indgangen til skolen etableres et klimatårn med en vindmølle, der producerer bæredygtig strøm og formidler 
vejraktivitet. Klimatårnet er en ombygget højspændingsmast på 15,5 meter. Ved foden af tårnet etableres en 
platform, der er tilgængelig fra gadeniveau. Herfra fører en spindeltrappe til den øverste platform på 25 m². Den 
øverste platform udformes som et kompas med opholdsnicher mod øst, vest, nord og syd. Nicherne vil kunne bruges 
til udsigtsbokse og som formidlingsrum. Tårnet udstyres med tekniske installationer som regnmåler, windcowl, 
vindpose, lufttryk, solpanel og solur. Da tårnet bliver over 8,5 meter, skal der søges om dispensation i forbindelse 
med byggeansøgningen. Skitseprojekt for klimatårnet er vedlagt som bilag.   
Visionen 
Visionen er at gøre skolegården til et attraktivt sted både i og udenfor skoletiden. Den nuværende skolegård 
fremstår i dag spredt, uafgrænset og uden klare aktivitetsmuligheder, især for skolens ældre elever. De nye 
udendørs faciliteter skal stimulere de store elever til mere fysisk bevægelse og muliggøre nye innovative naturfaglige 
læringsforløb, hvor eleverne kan teste sig selv og afprøve deres viden med fokus på naturfag, krop og bevægelse. 
Projektet vil også bidrage til lokalsamfundet ved at skabe et uderum og en attraktion, som bliver en del af en større 
helhed og mere end blot en skolegård.  
Skolegården er et vigtigt sted i sig selv, men også et sted på ruten: De der kommer med toget går typisk ned af Høje 
Taastrup Boulevard, som ender lige foran skolen og biblioteket. Herfra fordeler de sig via skolens udearealer til de 
bagvedliggende kvarterer eller måske videre ud til Hakkemosen. Skolegården er således en integreret del af 
kvarterets bevægelseslinjer, men den tager ikke rigtig opgaven på sig. Set fra stationen er skolen nærmest usynlig 
og boulevarden ender lidt diffust i et T-kryds. Ved at placere klimatårnet her fås et synligt fikspunkt, der gør 
opmærksom på skolen og dens naturfaglige profil, og som bliver et identitetsmæssigt fyrtårn for området. 

ØKONOMI 
Det indstilles, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på 1.477,500 kr. i 2015 fra Friluftsrådet og Lokale- 
og anlægsfonden til ”Klimatårnet” og ”Regnskærm og Artshaven”.  
Det indstilles, at de 2,7 mio. kr., som Byrådet har afsat til udvikling af læringsmiljø i skolegården, og de 2 mio. 
kr., som Byrådet har afsat i områdefornyelsen af Gadehavekvarteret til bevægelse omkring skolen, frigives i 
2015. 
Projektet vurderes at øge vedligeholdelsesudgifterne for Gadehaveskolens udeområder med 86.000 kr. årligt 
(36.000 kr. til tårn og 50.000 til de øvrige aktiviteter). Det indstilles, at dette indarbejdes i budgettet til 
vedligeholdelse af Gadehaveskolens udeområder. 
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